
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E Messina lì, 22 GtU .202D 
Oggetto: Accordo Quadro per la realizzazione dei lavori di manutenzione di parti ammalorate in 

calcestruzzo di sottopassi, muri di sostegno, ecc .. , dell'Autostrada Al20 Messina-Palermo 
Presa d'Atto e approvazione Verbale di Gara. Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. .A (~ /DATE del 22 GIU 2020 
PREMESSO CHE: 
• Con disposizione prot. n. 252/DG del 27 /02/2020 è stata nominata l'Ing. Giovanna Grinciari Responsabile 

Unico del Procedimento; 

• Con disposizione prot. n. 298/DG del 04/03/2020 è stato nominato l'arch. Salvatore Zuccarello Progetti sta 
e il geom. Luciano Bastino Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione; 

• L'arch. Salvatore Zuccarello ha predisposto un accordo quadro annuale per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione di parti ammalorate in calcestruzzo di sottopassi, muri di sostegno, ecc ... dell'Autostrada 
A/20 Messina-Palermo; 

• con Determinazione n. 676/DG del 14.05.2020 è stata nominata la commissione di gara. 

RILEVATO CHE: 
La commissione di gara, in seguito all' espletamento delle attività alla stessa demandate, si è riunita in data lO 
giugno 2020 e 12 giugno 2020 e con Verbale di Gara seduta pubblica n. 2 del 12.06.2020, ha proposto 
l'aggiudicazione dei lavori di "Accordo Quadro per la realizzazione dei lavori di manutenzione di parti 
ammalorate in calcestruzzo di sottopassi, muri di sostegno, ecc ... dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo" alla 
ditta: EMMECCI S.R.L. con sede in Via Antonio Jerone n. 25 - 90024 GANGI (PA), P. IV A 05648090826. 
La suddetta impresa per l'esecuzione dei lavori de quo ha offerto il ribasso del 27,837%; 
La seconda classificata è l'impresa "Urania Costruzioni s.r.l." che ha offerto il ribasso del 27,793% 

VISTO: 

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• i Verbali di gara del lO e 12 giugno 2020; 
• Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta 

A2) Ribasso 

€ 925.000,00 
€ 257.492,25 

A3) Lavori a misura in funzione del ribasso offerto (27,837%) 

A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

€ 667.507,75 

€ 74.100,00 

€ 741.607,75 

B) 
B1) 

B2) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese generali (3%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 

€ 25.770,72 

€ 19.982,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi 
del D.M. 17 giugno 2016 

B3.1) 
B3.2) 
B3.3) 
B3.4) 
B3.5) 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
Direttore operativo 
Ispettore di cantiere 
Supporto al RUP: per supervisione e coord.to della D.L.e C.S.E 
LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1, B3.2, B3.3, B3.4 

€ 8.720,28 
€3.488,11 
€ 2.092,87 
€ 1.395,24 
€ 4.219,22 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 
1,00 %) 

B5) LV.A. (22%) su A3+A4+Bl+B4 
Totale somme a disposizione 

QUOTA CPT (10% del ribasso d'asta) 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 8.000,00 
€ 170.583,26 
€ 244.251,70 
€ 25.749,23 

€ 1.011.608,68 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
CHE sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

CHE l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTA l'autorizzazione N. 14599 del 06.04.2020 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, alla gestione 
provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 luglio 2020; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi ai lavori dell"'Accordo Quadro 
per la realizzazione dei lavori di manutenzione di parti ammalorate in calcestruzzo di sottopassi, muri di 
sostegno, ecc ... dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo" per una spesa pari ad €. 1.0 Il.608,68, così suddivisa: 
€ 741.607,75 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 74.100,00, ed € 244.251,70 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto alla ditta EMMECCI S.R.L. con sede 
in Via Antonio Jerone n. 25 - 90024 GANGI (PA), P. IV A 05648090826; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'Impresa 
"EMMECCI S.R.L. avrà dato esito positivo; 
Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@auiostradesiciliane.it 



Art. 5) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 42/2020 del 17.04.2020 in impegno definitivo da 
imputare sul cap. n. 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio 2020- 
2022 per l'importo complessivo di € 1.011.608,68; 
Art. 6) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 220.000,00 esercizio 2020, € 791.608,68 esercizio 2021; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Gi?1'2. Grinciari c 

\_~-t~("-"-\A c. - 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


